ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NLN

V/v chấn chỉnh, tăng cường công
tác quản lý chất lượng giống vật

nuôi nói chung và kiểm soát an
toàn dịch bệnh đối với giống vật

nuôi được cung ứng cho người dân

thuộc các Chương trình, Dự án hỗ
trợ trên địa bàn tỉnh

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, được sự quan tâm, giúp đỡ của các tổ chức, doanh nghiệp,

các nhà hảo tâm và các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất hỗ trợ giống vật nuôi cho

người dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai đã góp phần ổn định đời sống, nâng cao thu

nhập cho nông dân trên địa bàn tỉnh. Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT,

đã có tình trạng hỗ trợ, trao tặng, cung ứng, vận chuyển con giống không đảm bảo

chất lượng, mang mầm bệnh truyền nhiễm, như: Lở mồm long móng, Dịch tả lợn

Châu Phi… làm phát sinh dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác quản lý chất lượng giống vật nuôi, an toàn dịch

bệnh và ngăn chặn dịch bệnh lây lan vào địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; yêu cầu

các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số

nội dung sau:

1. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các phòng, ban, các hội, đoàn thể, UBND

các xã, phường, thị trấn khi thực hiện các Chương trình, Dự án đưa giống vật nuôi

vào địa bàn phải lựa chọn các tổ chức, cá nhân sản xuất, mua bán, cung ứng con

giống vật nuôi đáp ứng các quy định của Luật Chăn nuôi, Luật Thú y, Thông tư số

22/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng

dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về quản lý giống và sản phẩm giống vật nuôi,

Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật. Khi thực hiện các

chương trình, dự án, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trao tặng, hỗ trợ giống gia súc,

gia cầm cho người dân phải thông báo cho cơ quan Thú y cấp huyện, tỉnh để phối

hợp kiểm tra hồ sơ, thủ tục kiểm dịch, kiểm tra tình trạng sức khỏe vật nuôi; hướng

dẫn nuôi cách ly và thực các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

2

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố, khi phát sinh dịch bệnh trên địa bàn,

phải chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp chống dịch, như:

- Xem xét, đánh giá ngay chiều hướng lây lan của dịch bệnh, thực hiện

công bố dịch bệnh theo đúng quy định; khi xác định được mầm bệnh phải thực

hiện khoanh vùng, xử lý triệt ổ dịch theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm

soát việc vận chuyển vật nuôi cảm nhiễm với dịch bệnh ra, vào địa bàn; xử lý

nghiêm tổ chức, cá nhân cung ứng con giống làm lây lan dịch bệnh và các trường

hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh, động vật

nghi mắc bệnh, vứt xác động vật ra môi trường dẫn đến lây lan dịch bệnh; tuyên

truyền vận động người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học, vệ sinh khử trùng tiêu độc phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo chấn chỉnh xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, các nhân

cung ứng con giống và các đơn vị làm chủ đầu tư không tuân thủ các quy định về

phòng, chống dịch bệnh làm lây lan dịch bệnh vào địa bàn, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các loại dịch, bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm, như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm

da nổi cục ở trâu, bò, Tai xanh ở lợn… có nguy cơ mang mầm bệnh theo con

giống vật nuôi phải kịp thời phát hiện, tập trung nguồn lực xử lý triệt để nhanh

chóng dập tắt ổ dịch phát sinh, không để lây lan, phát sinh dịch bệnh trên địa bàn.

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra dịch, bệnh lây lan trên địa bàn quản lý do chủ quan,

lơ là, chỉ đạo không quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

3. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y: (i)

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân thực hiện đầy đủ các quy

định về mua bán, cung ứng con giống vật nuôi bảo đảm chất lượng, an toàn dịch

bệnh; (ii) Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc vận chuyển con giống ra,

vào địa bàn tỉnh; thực hiện triệt để các biện pháp chuyên môn, đảm bảo vật nuôi

chất lượng, an toàn dịch bệnh trước khi cấp cho các hộ chăn nuôi; (iii) Phối hợp

chặt chẽ với các địa phương thực hiện truy vết nguồn gốc lây lan dịch bệnh; tham

mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ

các điều kiện cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

4. Các sở, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối

hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản

lý giống vật nuôi, phòng chống bệnh động vật trên địa bàn tỉnh.

3

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;

- Như trên;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- BBT Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VX2, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-12-16T17:39:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T20:13:46+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T20:13:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T20:13:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T20:14:36+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T20:14:59+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!